



Daily Current Affairs : 27.09.2023

1-Prime Minister Narendra Modi dedicates the foundation stone of projects worth more than Rs 5200 crore to the nation.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 5200 करोड़ रुपये से अधिक की परियोजनाओं का शिलान्यास राष्ट्र को समर्पित किया.

2- Indore bagged the top spot in the National Smart Cities category while Madhya Pradesh was declared 'Best State' at Indian Smart Cities Conclave 2023 being held in Indore.

इंदौर में आयोजित इंडियन स्मार्ट सिटी कॉन्क्लेव 2023 में इंदौर ने राष्ट्रीय स्मार्ट सिटी श्रेणी में शीर्ष स्थान हासिल किया, जबकि मध्य प्रदेश को 'सर्वश्रेष्ठ राज्य' घोषित किया गया।

3- Today is celebrated every year on September 27 to promote tourism all over the globe.

पूरे विश्व में पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए हर साल 27 सितंबर को यह दिन मनाया जाता है।

4- Infosys partners with Microsoft to boost AI capabilities.

एआई क्षमताओं को बढ़ावा देने के लिए इंफोसिस ने माइक्रोसॉफ्ट के साथ साझेदारी की।

5-The Reserve Bank of India (RBI) has taken a significant step by cancelling the license of The Kapol Cooperative Bank Limited, a Mumbai-based cooperative bank.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने मुंबई स्थित सहकारी बैंक द कपोल को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड का लाइसेंस रद्द करके एक महत्वपूर्ण कदम उठाया है।

6-Today is observed as World Maritime Day 2023.

आज का दिन विश्व समुद्री दिवस 2023 के रूप में मनाया गया।

7-REC signs MoU with PNB to co-finance Infrastructure project debts amounting to Rs 55000 crore over the next three years.

आरईसी ने अगले तीन वर्षों में 55000 करोड़ रुपये के इंफ्रास्ट्रक्चर प्रोजेक्ट ऋण के सह-वित्तपोषण के लिए पीएनबी के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

8-Malayalam film '2018 - Everyone is a Hero' included in Oscars 2024.

मलयालम फिल्म '2018-एवरीबडी इज ए हीरो' ऑस्कर 2024 में शामिल हुई।

9- Sift Kaur Samra smashes the world record for India's 1st individual gold at Asiad 2023.

सिफ्त कौर समरा ने एशियाड 2023 में विश्व रिकॉर्ड तोड़ भारत का पहला व्यक्तिगत स्वर्ण पदक जीता।

10- Arogya Manthan 2023 celebrated 5 years of Ayushman Bharat PM-JAY and 2 years of Ayushman Bharat Digital Mission.

आरोग्य मंथन 2023 में आयुष्मान भारत PM-JAY के 5 साल और आयुष्मान भारत डिजिटल मिशन के 2 साल पूरे होने का जश्न मनाया गया